Seat	No.:	

No. of Printed P	ages: 2
------------------	---------

[26] EtG

SARDAR PATEL UNIVERSITY

Bachelor of Commerce (Semester 1) Examination (March 2023) UB01DCOM81 – Business Management – I (HRM)

Date: 10. 3.2023

Time: 2.00 P.M. To 5.00 P.M.



Total: 70 Marks

Note:

- 1. Figures to the right indicate full marks of the Questions.
- Q-1 What is Human Resource Management? Give its Objectives and Explain in detail the various 18 functions of Human Resource Management.

OR

- Q-1 Define Human Resource Management. Explain the status and varied roles of Human Resource 18 Manager by giving suitable illustrations..
- Q 2 What is Job Analysis? Clarify the concept of Job Description and Job Specification and
 Explain Job Analysis Process in detail.

OR

- Q 2 What is Human Resource Planning? Explain the Importance and Process of Human Resource 17 Planning in detail.
- Q 3 What is Recruitment? Explain factors affecting Recruitment Decision and Recruitment Process 18 in detail.

OR

- Q 3 What is Selection? Clarify the concept of Transfer, Promotion, Demotion and Separation.

 Explain Selection Process in detail.
- Q 4 What is Training & Development? Give its Objectives and Explain Importance of Training in this Modern Industry.

OR

Q - 4 Discuss the various techniques and Problems of Training in detail.

17

17

Seat	No.:	

No. of Printed Pages:	2_
-----------------------	----

[26]

SARDAR PATEL UNIVERSITY

Bachelor of Commerce (Semester 1) Examination (Magch 2023) UB01DCOM81 – Business Management – I (HRM)

Date: 10.3,2023 Time: 2.00 P.M. To J.00 P.M. Total: 70 Marks Note: 1. Figures to the right indicate full marks of the Questions. Q - 1 માનવસાધન એટલે શું? તેના હેતુઓ આપી અને માનવસાધન સંચાલનનાં વિવિધ કાર્યોની વિગતે સમજુતી આપો. 18 OR Q - 1 માનવસાધન સંચાલનની વ્યાખ્યા આપો. માનવસાધન મેનેજરના દરજજો અને ભૂમિકાનું યોગ્ય ઉદાહરણ આપી વર્ણન 18 કરો. Q - 2 કાર્ય વિશ્લેષણ શું છે? કાર્ય વર્ણન અને કાર્ય જરૂરિયાત નો ખ્યાલ સ્પષ્ટ કરો અને કાર્ય વિશ્લેષણની પ્રક્રિયા ની વિસ્તૃત 17 સમજૂતી આપો. OR માનવસાધન આયોજન શું છે? માનવસાધન આયોજનનું મહત્વ અને પ્રક્રિયા ની વિગતવાર સમજુતી આપો. **17** Q - 3 ભરતી શું છે? ભરતીના નિર્ણય ને અસર કરતા પરિબળો અને ભરતી પ્રક્રિયા ની વિસ્તૃત સમજુતી આપો. 18 Q - 3 પસંદગી શું છે? બદલી, બઢતી , પાયરી ઉતાર અને અલગતા નો ખ્યાલ સ્પષ્ટ કરો. પસંદગી પ્રક્રિયા ની વિસ્તૃત 18 સમજૂતી આપો. Q - 4 તાલીમ અને વિકાસ શું છે? તેના ઉદ્દેશ્યો આપો અને આ આધુનિક ઉદ્યોગમાં તાલીમનું મહત્વ સમજાવો. **17** Q - 4 તાલીમની વિવિધ તકનીકો અને સમસ્યાઓ ની વિગતવાર ચર્ચા કરો. 17